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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM
Nr.284, dat€ 17.07.2023

PER

CAKTIMIN E MASES DISIPLINORE NDAJ MAGJISTRATIT SALI HASA, ME
DETYRE PROKUROR NE PROKURORINE PRANE GJYKATES SE SHKALLES
SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM SARANDE

Keéshilli i Larté i Prokuroris€, bazuar né nenet 148/d, pikat 1 dhe 2, germa “b” dhe 3, 149,
pika 1 dhe 149/a, pika 1, germa “b”, t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Shqipérisé, n€ nenet
101, pika 1, germa “a”, 104, pika 3, 105, pika 1, germa “dh”, si dhe 111, pika 1, germa “b”
si dhe nenin 157, t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe t& prokuroréve né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, n€ nenet 189, pika 1, germa "a", 190, pikat 1 dhe 2,
si dhe 192, pika 1, t€ Ligjit nr. 115/2016, "Pér organet e geverisjes s€ sistemit t€ drejtésise",
1 ndryshuar, n€ nenin 104, t& Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative né
Republikén e Shqipéris¢” dhe Rregulloren “Mbi funksionimin e komisionit disiplinor né
zhvillimin e procedurave disiplinore ndaj prokuroréve™, shqyrtoi Kérkesén nr. 1058/21, daté
15.05.2023, “Kérkesé pér fillimin e procedimit disiplinor me iniciativé ndaj magjistratit Sali
Hasa, me detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Sarandé”, e Inspektorit t€ Lart€ t€ Drejtésisé, regjistruar me nr. 791/3, daté
16.05.2023, qé&1i pérket paléve;

KERKUES: Inspektori i Larté i Drejtésisé
SUBJEKT I PROCEDIMIT: Z. Sali Hasa, me detyré Prokuror né Prokuroriné
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit

té Pérgjithshém Sarandé

OBJEKTI: Fillimin e procedimit disiplinor me iniciativ€ ndaj
magjistratit Sali Hasa, prokuror né Prokuroriné prané

I Miratuar me Vendimin nr. 260, daté 17.11.2020, t& Késhillit t& Larté t&¢ Prokurorisé



Gjykatés sé& Shkallés s€ Paré té€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Sarandé, pér shkelje disiplinore té
parashikuara nga neni 148/d, pika 2, shkronja “b” t&
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni
104, pika 3, t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

Propozimin e masés disiplinore “Shkarkim nga
detyra”, t& parashikuar nga neni 148/d, pika 2, shkronja
“b” t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé dhe nga
neni 111, 1 ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né€ Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

Késhilli i Larté i Prokuroris€é (mé tej, Ké&shilli), pasi zhvilloi seancén dégjimore, shqyrtoi
¢éshtjen né€ pérputhje me parashikimet e neneve 142 dhe vijues t& ligjit Nr. 96/2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (mé tej, Ligji
pér Statusin) si dhe dégjoi:

e Inspektorin e Larté t€ Drejtésisé (mé tej, Inspektori), pérfagésuar nga inspektorja
Alma Tafani, sipas Autorizimit nr. 1058/23, daté 15.06.2023 dhe Autorizimit nr.
1058/24, daté 03.07.2023, e cila pérfundimisht deklaroi se i géndron kérkesés sé

paragqitur;

e Né& mungesé t€ magjistratit Sali Hasa i cili u pérfagésua nga Av. Ermir Dobjani, nga
Studio Ligjore “Dobjani Lawyers”, sipas Prokurés s€ Posagme Nr. 1305 Rep., Nr.
484 Kol., daté 19.04.2023, i cili pérfundimisht kérkoi pezullimin e procedimit
disiplinor derisa t€ shqyrtohet Rekursi i paraqitur né Gjykatén e Larté.

VEREN:
I. FAKTET DHE RRETHANAT E CESHTJES

1. Mé daté 22.06.2021 Késhilli, pasi ka marr€ dijeni se, me Vendimin nr. 40, daté 17.06.2021,
dhe Vendimin nr. 44, daté 21.06.2021, Gjykata e Shkall€s s€ Paré kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar kishte caktuar masén e sigurimit personal “Arrest me burg” ndaj
magjistratit Sali Hasa, me Vendimin nr. 210, “Pér pezullimin nga detyra té prokurorit Sali
Hasa prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Sarandé ™2, ka vendosur
pezullimin nga detyra t€ kétij magjistrati, n€ baz€ t& nenit 151 t& Ligjit pér Statusin.

2 https:/klp.al/wp-content/uploads/2021/06/vendim-nr-210-date-22.06.2021.pdf
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& 2. Pas zhvillimit t& procesit gjyqésor, me Vendimin nr. 36, daté 31.05.2022, Gjykata e
Posagme e Shkallés sé Par€ kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka vendosur:

Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa, pér kryerjen e veprés penale
“Korrupsion pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”,
parashikuar nga neni 319/¢ i Kodit Penal. Dénimin e tij me 3 (tre) vjet burgim.
Deklarimin e pafajshém té té pandehurit Sali Hasa pér veprén penale *“Refuzimi pér
deklarimin, mos deklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave
privaté té personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka
detyrimin ligjor pér deklarim”, parashikuar nga neni 257/a/2 i Kodit Penal, pasi fakti
nuk pérbén vepér penale.

Né zbatim té nenit 406/1, té Kodit té Procedurés Penale, té pandehurit Sali Hasa i
ulet 1/3 (njé e treta) e dénimit té dhéné, duke u dénuar pérfundimisht me 2 (dy) vjet
burgim.

Né zbatim té nenit 59, té Kodit Penal, urdhérohet pezullimi i ekzekutimit té dénimit
me burgim, duke e vendosur né prové té pandehurin Sali Hasa pér njé periudhé prove
prej 4 (katér) vitesh, me kusht qé gjaté késaj kohe i pandehuri té mos kryejé vepér
tjetér penale. Gjaté késaj kohe, i pandehuri detyrohet té mbajé kontakte Drejtoriné e
Shérbimit té Provés qé mbulon vendbanimin e tij nga e nesérmja e shpalljes sé kétij
vendimi.

Bazuar né nenin 261 dhe 389 té Kodit té Procedurés Penale, duke gené se dénimi me
burgim u pezullua me kusht, konstatohet shuarja e masés sé sigurimit “Arrest me
burg”, parashikuar nga neni 238 i Kodit té Procedurés Penale, caktuar ndaj té
pandehurit Sali Hasa me vendimin nr.40, daté 17.06.2021, té Gjykatés sé Posagme té
Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar.

Urdhérohet lirimi i menjéhershém i té pandehurit Sali Hasa, nga ambientet e
paraburgimit nése nuk mbahet apo nése nuk duhet té mbahet i arrestuar, i ndaluar
apo i dénuar pér ndonjé vepér tjetér penale.

Né zbatim té nenit 35, té Kodit Penal, té pandehurit Sali Hasa i higet e drejta pér té
ushtruar funksione publike pér njé afat prej 5 (pesé) vjet ..........

3. Me Vendimin nr. 18, daté 23.03.2023, Gjykata e Posagme e Apelit kundér Korrupsionit
dhe Krimit té Organizuar ka ndryshuar pjesérisht vendimin e mésipérm, duke vendosur:

iL.

Lénien né fuqi té vendimit nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme té Shkallés
sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té pandehurit E. P., N.
H,J Z,M. A. dhe Q. R.

Ndryshimin e vendimit nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme té Shkallés
sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar, lidhur me té pandehurin Sali
Hasa, si mé poshté:
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\Dy iii.  Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa pér kryerjen e veprés penale

“Korrupsion pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”,
té parashikuar nga neni 319/¢, i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 3 (tre) vjet burgim.

iv.  Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa pér veprén penale “Refuzimi pér
deklarimin, mos deklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive,, interesave
privaté té personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka
detyrimin ligjor pér deklarim”, parashikuar nga neni 257/a/2 i Kodit Penal, dhe
dénimin e tij me 1 (njé) vit burgim.

v.  Né aplikim té nenit 55/2 té Kodit Penal, bashkimin e dénimeve dhe dénimin e té
pandehurit Sali Hasa me njé dénim té vetém prej 3 (tre) vjet dhe 6 (gjashté) muaj
burgim.

vi.  Né zbatim té nenit 406/1, té Kodit té Procedurés Penale, dénimin pérfundimisht té té
pandehurit Sali Hasa me 2 (dy) vjet e 4 (katér) muaj burgim.

vii.  Vuajtja e dénimit do té béhet né njé burg té sigurisé sé zakonshme ........

4. N€ zbatim té vendimit t€ mésipérm €shté nxjerré Urdhri 1 ekzekutimit daté 23.03.2023, 1
Prokuroris€ s€ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar “Pér ekzekutimin e
vendimit penal nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit
dhe Krimit té Organizuar, té ndryshuar me vendimin nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé
Posagme té Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té dénuarin Sali Hasa,
sipas pjesés pérshkruese té kétij urdhri dhe sipas vendimit té formés sé preré.”

5. Inspektori, pasi €shté njohur me aktet e mésipérme, me Vendimin nr. 1053/1, daté
06.04.2023, “Pér fillimin e hetimit disiplinor ndaj magjistratit Sali Hasa, me detyré prokuror
né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Sarandé”, ka filluar hetimin disiplinor
ndaj magjistratit Sali Hasa, pér shkeljen disiplinore t€ parashikuar nga neni 148/d, pika 2,
shkronja “b”, e Kushtetutés s¢ Republikés s&é Shqipérisé dhe neni 104, t€ Ligjit pér Statusin,
pér shkak t€ dénimit t€ tij me vendim t€ formés sé preré pér kryerjen e veprés penale
“Korrupsion pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”,
parashikuar nga neni 319/¢, 1 Kodit Penal.

6. Sipas Inspektorit, faktet e mésipérme pérb&jné shkelje disiplinore t& parashikuar nga neni
148/d, pika 2, germa “b”, e Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, si dhe neni 104, i Ligjit
pér Statusin, pér shkak se magjistrati Sali Hasa, me vendim t€ formés sé preré éshté dénuar
pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve
1é tjeré 1é drejtésisé”, parashikuar nga neni 319/¢, i Kodit Penal.

7. Né pérfundim té hetimit disiplinor, me Vendimin nr. 1058/18, daté 15.05.2023, “Pér
pérfundimin e hetimit disiplinor me iniciativé ndaj veprimtarisé sé magjistratit Sali Hasa, me
detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Sarandé”, Inspektori ka
vendosur:



N,

i.  Pérfundimin e hetimit disiplinor me iniciativé ndaj veprimtarisé sé magjistratit Sali
Hasa, prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Sarandé, pér shkelje disiplinore té parashikuara nga neni 148/d, pika
2, shkronja “b” té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni 104, pika 3,
té¢ ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

ii.  Fillimin e procedimit disiplinor me iniciativé ndaj magjistratit Sali Hasa, prokuror
né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Sarandé, pér shkelje disiplinore té parashikuara nga neni 148/d, pika 2, shkronja “b”
té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni 104, pika 3, té ligjit nr.
96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

iii.  Propozimin e masés disiplinore “Shkarkim nga detyra”, té parashikuar nga neni
148/d, pika 2, shkronja “b” té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni
111, i ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, pér shkeljen disiplinore té parashikuar né pikén 2 té kétij
vendimi.

iv.  Njoftimin e magjistratit Sali Hasa mbi vendimmarrjen e Inspektorit té Larté té
Drejtésisé pér pérfundimin e hetimit disiplinor ndaj tij.

v.  Dérgimin e Raportit té hetimit disiplinor sé bashku me dosjen hetimore prané
institucionit té Késhillit té Larté té Prokurorisé.

8. Né pérfundim té hetimit disiplinor, me Shkresén me Shkresén nr. 1058/21 prot., daté
15.05.2023, “Kérkesé pér fillimin e procedimit disiplinor me iniciativé ndaj magjistratit Sali
Hasa, me detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Sarandé”, Inspektori i1 ka kérkuar K&shillit fillimin e procedimit disiplinor
dhe marrjen e masés disiplinore ndaj magjistratit né fjal€. Bashkélidhur me kérkesén,
Késhillit i éshté véné né dispozicion edhe dosja origjinale pérkatése.

II. RAPORTI I HETIMIT DISIPLINOR DHE ARSYETIMI I INSPEKTORIT NE
LIDHJE ME SHKELJET

9. Né kuadér té hetimit disiplinor, Inspektori ka administruar si prova dokumentacionin
pérkatés nga Gjykata e Posagme e Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar,
Prokuroria e Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar dhe Késhilli, si vijon:

a) Shkresa nr. 5090/1 prot., daté 11.04.2023 e Prokuroris¢ s¢ Posagme t&€ Shkallés s€ Paré
kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar, e protokolluar prané Inspektorit me nr.
1058/10 prot., daté 11.04.2023, e cila ka véné né dispozicion vendimin penal nr. 36, daté
31.05.2022, té dénimit té prokurorit Sali Hasa, me detyré prokuror né€ Prokurorin€ prané
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Sarandé, shkurtim té vendimit nr. 18, daté€ 23.03.2023 té



Gjykatés sé Posagme t€ Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, si dhe
Urdhrin nr. 1162 prot., daté¢ 24.03.2023 “Pér ekzekutimin e vendimit penal nr.36, daté
31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme té Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit
t¢ Organizuar, qé i pérket té dénuarit Sali Hasa™.

b) Shkresanr. 982/1 prot., daté 12.04.2023, e Gjykatés sé€ Posagme t€ Shkallés sé Paré kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar (regjistruar prané Inspektorit me nr. 1058/13, daté
14.04.2023), e cila ka véné né dispozicion kopje t€ njehsuar me origjinalin t&€ vendimit
penal nr. 36, daté 31.05.2022 s€ bashku me shénimet pérkatése se ¢faré ka vendosur
Gjykata e Posagme e Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar.

¢) Shkresa nr. 267/3 prot., dat€ 11.04.2023, e Gjykatés s€ Posagme t€ Apelit kundér
Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar, protokolluar prané Inspektorit me nr. 1058/12
prot., daté 14.04.2023, ka véné né dispozicion kopje t€ njehsuar me origjinalin t&€ vendimit
penal nr. 36, dat€ 31.05.2022, né ngarkim t€ t&€ pandehurit Sali Hasa, urdhrin e prokurorit
pér ekzekutimin e vendimit penal nr. 18, dat€ 23.03.2023 dhe urdhrin e prokurorit pér
ekzekutimin e vendimit penal nr. 36, dat€ 31.05.2022, pér t&€ dénuarin Sali Hasa.

¢) Vendimi penal nr. 36, daté 31.05.2022, i Gjykatés s€ Posagme t&€ Shkallés s€ Paré kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar;

d) Vendimi nr. 18, daté 23.03.2023, i Gjykatés sé Posagme t& Apelit kundér Korrupsionit

dhe Krimit t€ Organizuar;

dh) Urdhri i ekzekutimit daté 23.03.2023, i Prokuroris€ sé Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar “Pér ekzekutimin e vendimit penal nr. 36, daté 31.05.2022, té
Gjykatés sé Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, té ndryshuar
me vendimin nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé Posagme té Apelit kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té dénuarin Sali Hasa, sipas pjesés
pérshkruese té kétij urdhri dhe sipas vendimit té formés sé preré.”

e) Shkresa nr. 791/2 prot., daté 11.04.2023, e Késhillit (regjistruar me nr. 1058/11, daté
13.04.2023 prané Inspektorit), e cila ka bashkélidhur Vendimin nr. 210, daté 22.06.2021,
“Pér pezullimin nga detyra t& prokurorit Sali Hasa”, t& Késhillit.

10. Me Shkresén nr. 1058/2, daté 06.04.2023, Inspektori ka njoftuar magjistratin Sali Hasa,
me Vendimin nr. 1058/1, daté 06.04.2023, “Pér fillimin e hetimit disiplinor me iniciativé
ndaj magjistratit Sali Hasa, me detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor Sarandé”, pér shkeljen disiplinore té parashikuar nga neni 148/d, pika 2, shkronja
“b”, e Kushtetutés si dhe neni 104, i Ligjit pér Statusin, pér shkak t& dénimit me vendim té
formés sé preré pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve
dhe funksionaréve té tjeré 1é drejtésisé”, parashikuar nga neni 319/¢, i Kodit Penal.

Nga ana e Inspektorit, magjistratit i jané njoftuar dhe i jané béré me dije t€ drejtat dhe
detyrimet e tij sipas ligjit si, e drejta t& pérfagésohet veté ose me ané té pérfagésuesit ligjor,
pér aksesin né dosjen e hetimit, dorézimin e parashtresave, pér kérkimin e dakordésisé mbi
marréveshjen e pérbashkét t€ pranimit lidhur me shkeljen disiplinore g€ i atribuohet, té



o‘E‘(‘g& drejtén pér t’u njoftuar lidhur me ¢do vendim qé do t€ merret gjaté hetimit disiplinor dhe té
drejtén e ankimit ndaj kétyre vendimeve.

11. Népérmjet mbrojtésve/pérfagésuesve ligjoré t€ caktuar sipas Prokur€s sé Posagme
Nr.1305 Rep., Nr. 484 Kol., daté€ 19.04.2023, subjekti nén hetim disiplinor, magjistrati Sali
Hasa ka konfirmuar marrjen dijeni pér fillimin e hetimit disiplinor si dhe ka dérguar
Parashtresat e para né lidhje me procedimin disiplinor, rreth shkeljes disiplinore qé i
atribuohet, t€ shoqéruara me dokumentacionin pérkatés.

12. Gjithashtu, gjat€ hetimit disiplinor, mé dat€ 04.05.2023, magjistrati ka paraqitur
Parashtresa nr. 2, me 1€nd€ “Dérgohen kopje té Parashtresave, memoriet dhe dokumente té
tjera né mbéshtetje té pretendimeve té z. Sali Hasa pér njé proces hetimor té montuar dhe jo
objektiv nga Prokuroria e Posa¢me kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar dhe
Gjykata e Posagme, né shkelje té parimeve kushtetuese té procesit té rregullt ligjor.”

13. Magjistrati Sali Hasa ka paraqitur pretendime né€ lidhje me procedimin disiplinor té filluar
ndaj tij nga Inspektori, rreth shkeljes disiplinore g€ i atribuohet duke ngritur pretendime né
lidhje me evidentimin e “shkeljeve té rénda té parimeve té objektivitetit e transparencés né
hetimet paraprake té procedimit penal nr. 104/2 té vitit 2021, né ngarkim té té pandehurit
Sali Hasa pérgjaté hetimeve paraprake nga prokurori A. D., té cilat jané arsye serioze qé
duhej té bénin gé Gjykata e Posagme té mos ndérmerrte Vendimin pér arrestimin e tij né
datén 19.06.2021, dhe né vijim qé Gjykata e Posa¢me e Shkallés sé Paré té jepte pafajési pér
¢ dy akuzat ndaj z. Sali Hasa”, si dhe “ ... pér evidentimin e shkeljes sé parimeve té
objektivitetit, kontradiktoritetit e transparencés né hetimet paraprake té procedimit penal nr.
104/2 né ngarkim té té pandehurit Sali Hasa, drejtuar né datén 18.02.2022 Gjyqtares, znj.
Flojera Davidhi.”

14. Lidhur me kéto pretendime té magjistratit pér shkelje t€ parimeve té objektivitetit,
kontradiktoritetit e transparencés né hetimet paraprake té€ procedimit penal nr. 104/2 né
ngarkim té t€ pandehurit Sali Hasa, nga organi i prokurorisé, etj., Inspektori ka mbajtur
géndrimin se, kéto pretendime nuk jané objekt i hetimit disiplinor sipas Vendimit nr. 1058/1,
daté 06.04.2023, “Pér fillimin e hetimit disiplinor me iniciativé ndaj magjistratit Sali Hasa,
me detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Sarandé”, té
Inspektorit.

NEé rastin konkret, shkelja disiplinore e kryer nga magjistrati lidhet me kryerjen e njé vepre
penale, pér té cilén magjistrati Eshté dénuar me vendim té formés sé€ preré, vendim i cili €shté
véné né ekzekutim sipas urdhrit pérkatés té ekzekutimit.

15. Sipas Inspektorit, rezulton se, magjistrati éshté dénuar me vendim té formés sé€ preré sipas
Vendimit nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé Posagme t& Apelit kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar, ndérsa veprimet e konsideruara si shkelje sipas fakteve t€ pranuara nga



)

«,/gjykata 1 pérkasin vitit 2021 pra, kané ndodhur brenda afatit 5 vjegar t€ parashkrimit té

AY
SEKRY” shkeljes disiplinore.

Pavarésisht kétij parashikimi, sipas ligjit, pér shkeljen disiplinore e cila pérbén edhe vepér
penale, afatet e parashkrimit t€ shkeljes disiplinore llogariten sipas dispozitave té Kodit
Penal. Nj€ nga veprat penale pér t€ cilén €shté€ dénuar me burgim magjistrati (neni 319/¢, i
Kodit Penal) parashikon dénim me burgim nga 3 deri né€ 10 vjet. Referuar nenit 66, germa
“c”, t& Kodit Penal, afati 1 parashkrimit t€ ndjekjes penale (kupto, i hetimit disiplinor), pér
veprat penale q€ parashikojn€ dénim nga 5 deri né 10 vjet burgim &shté 10 vjet. Pér rrjedhojé,
Inspektori ka konstatuar se, objekti i hetimit disiplinor lidhet me shkelje té€ kryera nga
magjistrati brenda afatit t€ parashkrimit té tyre.

16. Me géllim identifikimin e elementéve juridiké dhe faktiké mbi pérgjegjésiné disiplinore
té magjistratit subjekt hetimi disiplinor paraprakisht, sipas Inspektorit duhet t€ analizohen
kéto ¢éshtje: i) veprimi ose mosveprimi i magjistratit subjekt hetimi disiplinor pérbén shkelje
disiplinore apo veprimi/mosveprimi lidhet me veprimtariné e tij profesionale, ii) kriteret pér
caktimin e réndésisé sé shkeljes disiplinore, iii) llojin e masés disiplinore.

17. Né nenin 101, pika 1, “shkronja “a”, t& Ligjit pér Statusin, parashikohet se:

1. Magjistrati kryen shkelje disiplinore, me dashje ose pér shkak té pakujdesisé, kur:

a) kryen veprime ose mosveprime, té cilat pérbéjné mospérmbushje té detyrés, sjellje
Jjoprofesionale ose joetike gjaté ushtrimit té funksionit ose jashté tij, té cilat diskreditojné
pozitén dhe figurén e magjistratit, ose démtojné besimin e publikut né sistemin gjyqésor ose
té prokurorisé.

18. Né nenin 104, té ligjit t€ mésipérm parashikohen rrethanat e kryerjes sé shkeljes
disiplinore nga ana e magjistratit pér shkak t€ kryerjes sé njé vepre penale. Shkeljet
disiplinore pér shkak té kryerjes sé njé vepre penale jané€ veprimet apo mosveprimet pér té

cilat magijistrati éshté dénuar me dénim me vendim t€ formés sé preré pér kryerjen e njé
krimi. Pér kéto shkelje qé diskreditojn€ pozitén dhe figurén e magjistratit ose démtojné

besimin e publikut né sistemin e prokuroris€, masa disiplinore qé€ parashikon ligji €shté masa
e shkarkimit nga detyra.

19. Nga provat e administruara gjaté hetimit disiplinor, rezulton se, me Vendimin nr. 36, daté
31.05.2022, Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar €shté vendosur:

Deklarimi fajtor i té pandehurit Sali Hasa, pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion pasiv
i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”, parashikuar nga neni
319/¢, i Kodit Penal dhe dénimi i tij me 3 (tre) vjet burgim,; Deklarimi i pafajshém i té
pandehurit Sali Hasa pér veprén penale *“Refuzimi pér deklarimin, mos deklarimi, fshehja



ose deklarimi i rremé i pasurive,, interesave privaté té personave té zgjedhur dhe népunésve
publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim”, parashikuar nga neni
257/a/2 i Kodit Penal, pasi fakti nuk pérbén vepér penale; Né zbatim té nenit 406/1, té Kodit
té Procedurés Penale, t¢ pandehurit Sali Hasa i ulet 1/3 ( njé e treta) e dénimit té dhéné,
duke u dénuar pérfundimisht me 2 (dy) vjet burgim,; Né zbatim té nenit 59, té Kodit Penal,
urdhérohet pezullimi i ekzekutimit té dénimit me burgim, duke e vendosur né prové té
pandehurin Sali Hasa pér njé periudhé prove prej 4 (katér) vitesh, me kusht gé gjaté késaj
kohe i pandehuri té mos kryejé vepér tjetér penale.....

Me Vendimin nr. 18, dat€ 23.03.2023, Gjykata e Posagme e Apelit kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar ka ndryshuar pjesé€risht vendimin e mésipérm, duke vendosur:

...Ndryshimin e vendimit nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme té Shkallés sé Paré
kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, lidhur me té pandehurin Sali Hasa,
Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion pasiv
i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”, té parashikuar nga neni
319/¢, i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 3 (tre) vjet burgim; Deklarimin fajtor té té
pandehurit Sali Hasa pér veprén penale “Refuzimi pér deklarimin, mos deklarimi, fshehja
ose deklarimi i rremé i pasurive,, interesave privaté té personave té zgjedhur dhe népunésve
publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim”, parashikuar nga neni
257/a/2 i Kodit Penal, dhe dénimin e tij me 1 (njé) vit burgim; Né aplikim té nenit 55/2 té
Kodit Penal, bashkimin e dénimeve dhe dénimin e té pandehurit Sali Hasa me njé dénim té
vetém prej 3 (tre) vjet dhe 6 (gjashté) muaj burgim; Né zbatim té nenit 406/1, té Kodit té
Procedurés Penale, dénimin pérfundimisht té té pandehurit Sali Hasa me 2 (dy) vjet e 4
(katér) muaj burgim; Vuajtja e dénimit do té béhet né njé burg té sigurisé sé zakonshme ........
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Né zbatim té vendimit t€ mésipérm &shté 1éshuar Urdhri i ekzekutimit i datés 23.03.2023, 1
Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar “Pér ekzekutimin e
vendimit penal nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit
dhe Krimit té Organizuar, té ndryshuar me vendimin nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé
Posacme té Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té dénuarin Sali Hasa,
sipas pjesés pérshkruese té kétij urdhri dhe sipas vendimit 1é formés sé preré.”

20. Né pérfundim té procesit gjyqésor, 1 pandehuri Sali Hasa éshté deklaruar fajtor me
vendim gjygésor té formés sé preré pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion pasiv i
givqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve 1é tjeré té drejtésisé ”, parashikuar nganeni 319/,
i Kodit Penal dhe pér kryerjen e veprés tjetér penale “Refuzimi pér deklarimin, mos
deklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive,, interesave privaté té personave té
zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim”,
parashikuar nga neni 257/a/2, 1 Kodit Penal.
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21. Sipas Inspektorit, ndodhemi pérpara veprimeve qé€ kané€ cénuar veprimtaring e rregullt t&
organeve t€ drejtésis€ nga veprimet e parregullta t&€ personave t€ jashtém por edhe nga
veprimet e veté prokurorit si funksionar 1 drejté€sis€. Veprimet e prokurorit kané cénuar
integritetin e figurés s€ prokurorit por edhe veté sistemin e drejtésisé né térési sistem 1 cili ka
st qéllim té€ siguroj€ autoritetin, pavarésiné dhe paanésin€ n€ mbrojtje t& t€ drejtave dhe lirive
té individéve dhe shoqérisé.

22. Pérsa 1 takon analizés s€ kritereve pér caktimin e réndésisé sé shkeljes disiplinore, né
nenin 115, pika 1, t& Ligjit pér Statusin parashikohen, n€ ményré jo shteruese, si kritere pér
caktimin e réndésisé€ s€ shkeljes disiplinore: (a) lloji dhe rrethanat e shkeljes; (b) shkalla e
fajésisé dhe motivi; (¢) pasojat e shkeljes; (¢) t€ dhénat profesionale, t& ¢€shtjeve disiplinore
dhe t€ dhéna kriminale t€ magjistratit; (d) masén e ndonjé rreziku t€ shkaktuar nga shkelja
disiplinore; (dh) ¢do rrethané e rénd€sishme g€ ka lidhje me shkeljen; (e) rrethana té lidhura
me gjendjen shéndetésore t€ magjistratit; (¢) sjellja e magjistratit pas kryerjes s€ shkeljes dhe
pas fillimit té hetimit; (f) sjellja e magjistratit gjat€ procedimit hetimit/procedimit disiplinor
dhe géndrimin q€ mban ndaj tij; (g) ¢do ¢éshtje tjetér q€ konsiderohet e réndésishme.

23. Né analiz€ t€ kriterit lloji dhe rrethanat e shkeljes, sipas Inspektorit, nga ana e magjistratit
subjekt 1 hetimit disiplinor jané ndérmarré veprime aktive me ané t& kérkimit dhe marrjes sé
njé shume parash, veprime té cilat pérmbajné element€ t€ veprés penale t€ parashikuara nga
neni 319/¢ i Kodit Penal, t€ kryera gjaté ushtrimit t€ detyrés dhe me qéllimin pérfitimin e
padrejté t€ késaj shume, duke favorizuar njé€ palé€ ndérgjyqése népérmjet dhénies s€ vendimit.
Ndéshkimi i magjistratit me masé disiplinore pér kryerjen e njé krimi parashikohet nga neni
148/d, pika 2, shkronja “b”, i Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé dhe neni 104, 1 Ligjit
pér Statusin.

24. Pérsa i takon kriterit shkalla e fajésisé dhe motivi, refernar Vendimit nr. 36, daté
31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme t€ Shkall€s s€ Par€ kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar dhe Vendimit nr. 18, daté 23.03.2023, t& Gjykatés s¢ Posagme t& Apelit kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, sipas Inspektorit, vepra penale éshté kryer me dashje
direkte me motiv kryesor pérfitimin e njé shume monetare pérkundrejt kryerjes s€ njé
veprimi, konkretisht, pér té proceduar me paraqitjen e kérkesés pér leht€simin e masés sé
sigurimit pér shtetasin e arrestuar nga prokurori Sali Hasa.

25. Sipas Inspektorit, neni 148/d, pika 2, shkronja “b”, e Kushtetutés parashikon konceptin e
shkeljes shumé té réndé pér marrjen e masés disiplinore t& shkarkimit nga detyra t€ prokurorit
kur: “b) éshté dénuar me vendim té formés sé preré pér kryerjen e njé krimi”. Ky pércaktim
gjen zbatim edhe né nenin 104, pika 3, t& Ligjit pér Statusin, ku thuhet: “3. Masa disiplinore
e shkarkimit nga detyra jepet vetém nése dénimi me vendim té formés sé preré éshté dhéné
pér kryerjen e njé krimi. Né kété rast, gjaté procedurés disiplinore, parashikimet e kétij ligji
zbatohen pér aq sa éshté e nevojshme”, si dhe né nenin 111, pika 1, shkronja “b”, t& tij, ku
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parashikohet se: “1. Shkarkimi i magjistratit nga detyra jepet si masé disiplinore vetém né
kéto raste: ...... b) pér shkak té dénimit pér kryerjen e njé krimi, ....”

26. Sipas Inspektorit, pér shkak té natyrés sé shkeljes sé pércaktuar nga Kushtetuta, pér té
pércaktuar réndésisé e shkeljes disiplinore nuk éshté vlerésuar e nevojshme marrja né analizé
e kritereve t€ tjera t€ pércaktuara né nenin 115, t€ Ligjit pér Statusin, pasi kjo kuptohet qarté
nga ligji themeltar i shtetit, Kushtetuta si dhe Ligji pér Statusin (referuar dispozitave té
cituara mé sipér).

27. Pér caktimin e masés disiplinore t€ shkarkimit nga detyra, sipas Inspektorit duhet té&
plotésohen n€ ményré kumulative dy kushte: a) magjistrati duhet té jet€ dénuar pér kryerjen
e njé krimi; b) vendimi i dénimit té jeté i formés sé preré.

a) Njéra nga veprat penale, konkretisht, vepra penale “Korrupsion pasiv i gjyqtaréve,
prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”, parashikuar nga neni 319/¢, i Kodit
Penal, pér t€ cilén éshté deklaruar fajtor prokurori Sali Hasa parashikohet si krim. Kjo
dispozité parashikon si vijon: “Kérkimi ose marrja, drejipérdrejt ose térthorazi, i ¢do
lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré,
ose pranimi i njé oferte a premtimi, qé vjen nga pérfitimi i parregullt, nga gjyqtari,
prokurori ose funksionaré té tjeré té organeve té drejtésisé, pér té kryer ose mos kryer njé
veprim gé lidhet me detyrén e funksionin e tij, dénohen me burgim nga tre deri né dhjeté

NE€ nenin 1, paragrafi 2, t€ Kodit Penal thuhet se: “Veprat penale ndahen né krime dhe né
kundérvajtje penale. Dallimi i tyre béhet né ¢do rast né dispozitat e pjesés sé Posagme té
kétij Kodi. ” Ndérsa, n€ nenin 32, té kétij kodi parashikohet se: “Dénimi me burgim pér krimet

jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né tridhjeté e pesé vjet. Pér kundérvajtjet penale dénimi

me burgim jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né dy vjet.”

Referuar masés s€ dénimit me burgim qé parashikon neni 319/¢, 1 Kodit Penal dhe kétyre
dispozitave rezulton qartésisht se, prokurori Sali Hasa €sht€ dénuar me burgim pér kryerjen
e nj€ krimi (neni 319/¢, i Kodit Penal).

b) Pérsa 1 takon kushtit tjetér, Vendimi nr. 18, daté 23.03.2023, i Gjykatés s€ Posagme t&
Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar konsiderohet vendim gjyqésor i formés
s& preré referuar nenit 462, pika 3, shkronja “b”, dhe nenit 428, pika 1, shkronja “b”, t€ Kodit
té Procedurés Penale.

Ky vendim i formés sé€ preré €shté ekzekutuar me Urdhrin daté 23.03.2023, t& Prokuroris€ sé
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar “Pér ekzekutimin e vendimit penal
nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar, té ndryshuar me vendimin nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé Posagme té
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Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té dénuarin Sali Hasa, sipas pjesés
pérshkruese té kétij urdhri dhe sipas vendimit té formés sé preré.”

28. Sipas Inspektorit, kryerja e kétyre veprave penale nga ana ¢ magjistratit Sali Hasa ka
diskretituar réndé figurén, autoritetin, dinjitetin si dhe ka démtuar réndé€ besimin e publikut
te figura e magjistratit dhe organet e drejt€sis€. Besimi i publikut mbéshtetet te vlerat
themelore dhe standardet e etikés dhe rregullat e sjelljes sé magjistratéve, sipas neneve 3 dhe
4, t&€ Ligjit pér Statusin. Shkelja disiplinore pér shkak t€ dénimit pér kryerjen e njé krimi qé
lidhet me ushtrimin e detyrés &sht€ e natyrés s€ till€ qé e bén magjistratin t€ padenjé té
vazhdojé detyrén e prokurorit.

29. Masa disiplinore qé caktohet ndaj magjistratit pérmbush dy qéllime parandaluese: 1)
parandalimin e posa¢ém né kuptimin q€, magjistrati n€ t€ ardhmen t€ mos kryejé mé shkelje
disiplinore; ii) parandalimin e pérgjithshém né€ kuptimin g€, magjistratét e tjeré t€ kuptojné
q€ njé sjellje e parregullt nuk duhet kryer pasi €shté€ e ndéshkueshme me masé disiplinore.

30. Né rastin kur, shkelja disiplinore €sht€ aq e rénd€ sa e bén magjistratin t€ papérshtatshém
pér t€ vazhduar detyrén e tij, at€heré masa disiplinore nuk mund té& ket€ mé rol t€ posagém
edukues. N€& kéto raste, interesi publik mbrohet duke marré masén disiplinore t€ shkarkimit
nga detyra sipas nenit 148/d, pika 2, t&€ Kushtetutés, ku thuhet se:

“2. Prokurori shkarkohet nga Késhilli i Larté i Prokurorisé kur:

a) kryen shkelje té rénda profesionale ose etike qé diskreditojné pozitén dhe figurén e
prokurorit gjaté ushtrimit té detyrés,
b) éshté dénuar me vendim gjygésor té formés sé preré pér kryerjen e njé krimi. ”

31. Masa e shkarkimi nga detyra parashikohet edhe n€ nenin 111, t€ Ligjit pér Statusin, sipas
té cilit, kjo mas€ disiplinore jepet kur:

a) kur shkelja éshté shumé e réndé;

b) kur Késhilli ¢gmon se natyra dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljes e béjné magjistratin té
papérshtatshém ose té padenjé pér té ushtruar funksionin e tij, pér shkak té dénimit pér
kryerjen e njé krimi, pér shkak té paafiésisé sé réndé dhe té dukshme, ose pér shkak té njé
sjelljeje qé kryhet té paktén me pakujdesi té réndé, sipas nenit 101, shkronja “b”, té kétij
ligfi, dhe qé shkel haptazi vierat themelore té sistemit gjyqésor dhe té prokurorisé.

32. Duke mbajtur né€ konsiderat€ sa mé sipér, bazuar né kriteret objektive lidhur me réndésiné
e shkeljes disiplinore dhe masés disiplinore, individualizimit dhe proporcionalitetit,
Inspektori ka vlerésuar se, né pérputhje me shkeljen disiplinore, ndaj magjistratit Sali Hasa
duhet t€ jepet masa disiplinore “Shkarkim nga detyra”, parashikuar nga neni 148/d, pika 2,
shkronja “b”, i Kushtetutés dhe nga nenet 104, pika 3, dhe 111, t& Ligjit pér Statusin.
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/;J 33. N& pérfundim t& analizés s€ mésipérme, me Vendimin nr. 1058/18, daté 15.05.2023, “Pér
%/ pérfundimin e hetimit disiplinor me iniciativé ndaj veprimtarisé sé magjistratit Sali Hasa, me
detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Sarandé”, Inspektori ka

vendosur:

i.  Pérfundimin e hetimit disiplinor me iniciativé ndaj veprimtarisé sé magjistratit Sali Hasa,
prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Sarandé, pér shkelje disiplinore té parashikuara nga neni 148/d, pika 2,
shkronja “b” té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni 104, pika 3, té ligjit
nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar.

ii.  Fillimin e procedimit disiplinor me iniciativé ndaj magjistratit Sali Hasa, prokuror né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Sarande,
pér shkelje disiplinore té parashikuara nga neni 148/d, pika 2, shkronmja “b” té
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni 104, pika 3, té ligjit nr. 96/2016
“Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

iii.  Propozimin e masés disiplinore “Shkarkim nga detyra”, té parashikuar nga neni 148/d,
pika 2, shkronja “b” té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe nga neni 111, i ligjit
nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, pér shkeljen disiplinore té parashikuar né pikén 2 té kétij vendimi.

iv.  Njoftimin e magjistratit Sali Hasa mbi vendimmarrjen e Inspektorit té Larté té Drejtésisé
pér pérfundimin e hetimit disiplinor ndaj tij.

v.  Dergimin e Raportit té hetimit disiplinor sé bashku me dosjen hetimore prané institucionit
té Késhillit té Larté té Prokurorisé.

III. PARASHTRIMET E MAGJISTRATIT SALI HASA, QENDRIMI DHE PROVAT E
PARAQITURA PARA KESHILLIT TE LARTE TE PROKURORISE NE SEANCEN
DEGJIMORE

34. Me Shkresén nr. 791/5, dat€ 30.05.2023, “Njofiohet data e seancés dégjimore mbi
procedimin disiplinor”, prokurori Sali Hasa €sht€ njoftuar pér zhvillimin e seancés dégjimore
né dat€ 16.06.2023, ora 11.00. Njékohésisht, ai &shté njoftuar mbi t€ drejtén qé, t€ paktén njé
jave pérpara datés sé seancés dégjimore t€ paragesé parashtrimet me shkrim prané€ Késhillit,
e drejté e cila nuk &shté shfryt€zuar né€ kété faz€ nga magjistrati apo pérfaqésuesi ligjor i tij.

35. Rezulton se, né dt. 15.06.2023, prané Ké&shillit €shté depozituar shkresa “Kérkesé¢ pér
shtyrje té seancés dégjimore”, e pérfagésuesit ligjor Av. Erajd Dobjani, né Studio Ligjore
“Dobjani Lawyers”, regjistruar me nr. 791/11, dat€ 15.06.2023, prané€ Késhillit, me ané té sé
cilés éshté kérkuar shtyrja e seancés gjyqésore né nj€ daté tjetér.
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4 36. N€ seancén dégjimore t€ zhvilluar mé daté 16.06.2023, ora 11.00, Késhilli pranoi
& kérkesén e pérfagésuesit ligjor t& z. Hasa, t& Av. Erajd Dobjani pér shtyrjen e seancés

dégjimore si dhe caktoi datén e seancés tjetér dégjimore, respektivisht, né dt. 03.07.2023, ora
11.00.

37. Né seancén dégjimore té€ zhvilluar mé daté 03.07.2023, ora 11.00, magjistrati Sali Hasa
u pérfaqésua nga mbrojtési ligjor Av. Ermir Dobjani, i cili paraqiti para Késhillit Parashtresén
me shkrim té pérgatitur nga ana e tij si dhe Rekursin ndaj vendimit nr.18, daté 23.03.2023,
té Gjykatés s€ Posagme t&€ Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar té regjistruar
me dt. 16.06.2023.

Né€ géndrimin e tij, pérfagésuesi ligjor i z. Sali Hasa, z. Dobjani fillimisht u shpreh se éshté i
bindur né pafajésiné e t& pérfaqésuarit prej tij duke iu referuar dénimit nga Gjykata e Shkallés
s€ Paré Kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar pér vetém nga nj€rén nga veprat
penale pér té cilén ishte akuzuar ndérsa pér veprén tjetér dénimi €shté mbéshtetur nga vetém
2 prej 3 anétaréve t€ trupit gjykues.

Pérfagésuesi ligjor i z. Sali Hasa kérkoi qé, Késhilli t& presé pérfundimin e shqyrtimit té
kérkes€s pér procedim t€ Inspektorit, derisa t€ shqyrtohet Rekursi i paraqitur nga ana e tij né
Gjykatén e Lart€ me argumentin se, nderi dhe dinjiteti 1 njé magjistrati €shté themeli i t&
drejtave t€ njeriut. Ndér té tjera, ai pretendoi pér shkelje t€ ligjit procedural penal pasi, ¢éshtja
penale né ngarkim t€ z. Hasa &shté€ marré né ngarkim nga prokurori i Prokurorisé sé Posagme
pa zhvilluar asnjé proces shorti dhe se, hetimi penal ndaj z. Hasa nuk ka qéné€ objektiv, i
paanshém dhe transparent. Z. Dobjani iu referuar ¢é€shtjeve penale qé€ u pérkasin personave
té tjeré (q€ nuk kané lidhje me objektin e procedimit disiplinor) dhe kérkoi q€ edhe Késhilli
t€ ndjeke t€ nj&jtén praktiké n€ shqyrtimin e kétij rasti.

38. Né pérfundim z. Dobjani kérkoi g€, K&shilli t€ vendosé pezullimin e procedimit disiplinor
né ngarkim té€ z. Hasa derisa t€ pérfundojé shqyrtimi i Rekursit t& paraqitur n€ Gjykatén e
Larté. N€ cilésiné e provés, ai paraqiti Rekursin e regjistruar me dt. 16.06.2023, kundér
Vendimit nr.18, daté 23.03.2023, t€ Gjykatés s€ Posagme t&€ Apelit kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar (fotokopje).

IV. VLERESIMET DHE KONKLUZIONET E KESHILLIT

39. Késhilli, pasi zhvilloi seancén dégjimore, dégjoi dhe vlerésoi shpjegimet dhe provat e
paraqitura nga Inspektori si dhe parashtrimet dhe provén e paraqitur nga pérfaqésuesi ligjor
i magjistratit, Av. Ermir Dobjani, arsyeton si mé& poshté:

40. Magjistrati Sali Hasa ka ushtruar detyrén si prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés s€

Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Sarandé.
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,/H. Me Vendimin nr. 40, daté 17.06.2021, dhe Vendimin nr. 44, daté 21.06.2021, Gjykata e

Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar, ndaj tij éshté caktuar masa e
sigurimit personal “Arrest me burg”.

2

42. Pér pasojé, me Vendimin nr.210, daté¢ 22.06.2021, “Pér pezullimin nga detyra té
prokurorit Sali Hasa prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor
"3, Késhilli ka vendosur pezullimin nga detyra té kétij magjistrati pasi, vendosja e
késaj mase sigurimi éshté shkak kushtetues dhe ligjor pér pezullimin nga detyra, bazuar né
nenin 148/d pika 4 germa “a” t&€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé si dhe nenin 151,
pika 1, germa “a”, t&€ Ligjit pér Statusin.

Sarandé

43. N€ pérfundim té procesit gjyqésor me t&€ pandehur z. Sali Hasa dhe shtetas té tjeré, me
Vendimin nr. 36, daté 31.05.2022, Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, ndér té tjera, ka vendosur:

i.  Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa, pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion
pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”, parashikuar
nga neni 319/¢ i Kodit Penal. Dénimin e tij me 3 (tre) vjet burgim.

ii.  Deklarimin e pafajshém té té pandehurit Sali Hasa pér veprén penale “Refuzimi pér
deklarimin, mos deklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave privaté
té personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin
ligjor pér deklarim”, parashikuar nga neni 257/a/2 i Kodit Penal, pasi fakti nuk pérbén
vepér penale.

iii.  Nézbatim té nenit 406/1, té Kodit té Procedurés Penale, té pandehurit Sali Hasa i ulet
1/3 (njé e treta) e dénimit té dhéné, duke u dénuar pérfundimisht me 2 (dy) vjet burgim.

iv.  Nézbatim té nenit 59, té Kodit Penal, urdhérohet pezullimi i ekzekutimit té dénimit me
burgim, duke e vendosur né prové té pandehurin Sali Hasa pér njé periudhé prove prej
4 (katér) vitesh, me kusht qé gjaté késaj kohe i pandehuri té mos kryejé vepér tjetér
penale. Gjaté késaj kohe, i pandehuri detyrohet té mbajé kontakte Drejtoriné e
Shérbimit té Provés qé mbulon vendbanimin e tij nga e nesérmja e shpalljes sé kétij
vendimi.

v.  Bazuar né nenin 261 dhe 389 té Kodit té Procedurés Penale...

vi.  Urdhérohet lirimi i menjéhershém i té pandehurit Sali Hasa, nga ambientet e
paraburgimit nése nuk mbahet apo nése nuk duhet té mbahet i arrestuar, i ndaluar apo
i dénuar pér ndonjé vepér tjetér penale.

vii.  Né zbatim té nenit 35, té Kodit Penal, té pandehurit Sali Hasa i higet e drejta pér té
ushtruar funksione publike pér njé afat prej 5 (pesé) vjet ..........

44. Ndérsa, me Vendimin nr. 18, dat€ 23.03.2023, Gjykata e Posagme e Apelit kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar ka ndryshuar pjesé€risht vendimin e mésipé€rm, duke
vendosur:

3 https://klp.al/ép-content/uploads/2021/06/vendim-nr-210-date-22.06.2021.pdf
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i.  Lénien né fuqi té vendimit nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme té Shkallés
sé Paré kundeér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té pandehurit E. P., N. H.,
J Z, M. A. dhe Q. R.

ii.  Ndryshimin e vendimit nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Posagme té Shkallés sé
Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, lidhur me té pandehurin Sali
Hasa, si mé poshté:

-Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa pér kryerjen e veprés penale “Korrupsion
pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”, té parashikuar
nga neni 319/¢, i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 3 (tre) vjet burgim.

-Deklarimin fajtor té té pandehurit Sali Hasa pér veprén penale “Refuzimi pér
deklarimin, mos deklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive,, interesave privaté
té personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér gé ka detyrimin
ligior pér deklarim”, parashikuar nga neni 257/a/2 i Kodit Penal, dhe dénimin e tij me
[ (njé) vit burgim.

-Né aplikim té nenit 55/2 té Kodit Penal, bashkimin e dénimeve dhe dénimin e té
pandehurit Sali Hasa me njé dénim té vetém prej 3 (tre) vjet dhe 6 (gjashté) muaj
burgim.

- Né zbatim té nenit 406/1, té Kodit té Procedurés Penale, dénimin pérfundimisht té té
pandehurit Sali Hasa me 2 (dy) vjet e 4 (katér) muaj burgim.

- Vuajtja e dénimit do té béhet né njé burg té sigurisé sé zakonshme ........

45. Né zbatim té vendimit t& mésipérm éshté nxjerré Urdhri i ekzekutimit daté 23.03.2023, 1
Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar “Pér ekzekutimin e
vendimit penal nr. 36, daté 31.05.2022, té Gjykatés sé Shkallés sé Paré kundér Korrupsionit
dhe Krimit té Organizuar, té ndryshuar me vendimin nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé
Posag¢me té Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, pér té dénuarin Sali Hasa,
sipas pjesés pérshkruese té kétij urdhri dhe sipas vendimit té formés sé preré.”

46. Né nenin 319/¢, té Kodit Penal parashikohet vepra penale e “Korrupsion pasiv te
gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té drejtésisé”, ku thuhet se:

“Kérkimi ose marrja, drejipérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose
i njé premtimi té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a
premtimi, qé vjen nga pérfitimi i parregullt, nga gjyqtari, prokurori ose funksionaré
1é tjeré té organeve (é drejtésisé, pér té kryer ose mos kryer njé veprim qé lidhet me detyrén
e funksionin e tij, dénohen me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.”

Né nenin 257/a/2 té Kodit Penal parashikohet vepra penale e “Refuzimit pér deklarimin ,
mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave privaté té personave té
zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim”
ku thuhet se: “Fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave privaté té personave té
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égjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim,
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 3 vjet”

47. N& nenin 1, paragrafi 2, t€ Kodit Penal thuhet se: “Veprat penale ndahen né krime dhe
né kundravajtje penale. Dallimi i tyre béhet né cdo rast né dispozitat e pjesés sé Posagme té
kétij Kodi.” Ndérsa, n€ nenin 32, t€ kétij kodi, parashikohet se: “Dénimi me burgim pér
krimet jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né tridhjeté e pesé vjet. Pér kundravajtjet penale
dénimi me burgim jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né dy vjet.”

49. Referuar marzhit t€ dénimit t€ parashikuar pér veprat penale pér té cilat €sht€ dhéné
dénimi, pérkatésisht nenet 319/¢ dhe 257/a/2 rezulton se magjistrati €shté deklaruar fajtor pér
vepra penale q€ parashikohen nga ligji si krim.

49. Vendimi nr.18, daté 23.03.2023, i Gjykatés sé Posagme t&€ Apelit kundér Korrupsionit
dhe Krimit t€ Organizuar konsiderohet vendim gjyqésor i formés sé€ preré€ referuar nenit 462,
pika 3, shkronja “b”, dhe nenit 428, pika 1, shkronja “b”, t&¢ Kodit t&€ Procedurés Penale.

50. N& Nenin 148/d, pikat 1 dhe 2, t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé€, parashikohet:

“1. Prokurori mban pérgjegjési disiplinore, sipas ligjit.”

2. Prokurori shkarkohet nga Késhilli i Larté i Prokurorisé kur:

a) kryen shkelje té rénda profesionale ose etike qé diskreditojné pozitén dhe figurén e
prokurorit gjaté ushtrimit té detyrés;

b) éshté dénuar me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé krimi.”

51. Ndérsa, n€ Nenin 104, pika 3, t€ Ligjit pér Statusin, thuhet se:

“3. Masa disiplinore e shkarkimit nga detyra jepet vetém nése dénimi me vendim té formés
sé preré éshté dhéné pér kryerjen e njé krimi. Né kété rast, gjaté procedurés disiplinore,
parashikimet e kétij ligji zbatohen pér aq sa éshté e nevojshme.”

52.Neni 111, pika 1, germa “b”, i Ligjit pér Statusin, parashikon se:

“1. Shkarkimi i magjistratit nga detyra jepet si masé disiplinore vetém né kéto raste:

a) kur shkelja éshté shumé e réndé;

b) kur Keéshilli ¢gmon se natyra dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljes e béjné magjistratin té
papérshtatshém ose té padenjé pér té ushtruar funksionin e tij, pér shkak té dénimit pér
kryerjen e njé krimi, pér shkak té paafiésisé sé réndé dhe té dukshme, ose pér shkak té njé
sjelljeje qé kryhet té paktén me pakujdesi té réndé, sipas nenit 101, shkronja “b”, té kétij
ligji, dhe qé shkel haptazi vierat themelore té sistemit gjyqésor dhe té prokurorisé.”
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53. Referuar kétyre dispozitave kushtetuese dhe ligjore, dénimi pér shkak té€ kryerjes s€ njé
krimi me vendim t€ formés sé€ preré pérbén shkak pér marrjen e masés disiplinore “Shkarkim
nga detyra” t€ magjistratit.

Masa disiplinore “Shkarkim nga detyra™ vlerésohet si proporcionale duke patur parasysh qé
kjo masé€ jepet pér shkak t& nj€ dé€nimi penal pér kryerjen e njé€ krimi.

54. Né¢ lidhje me kérkesén e z. Dobjani, si pérfagésues ligjor i z. Hasa, pér pezullimin e
procedimit disiplinor derisa t€ pérfundojé shqyrtimi i Rekursit kundér Vendimit nr. 18, daté
23.03.2023, t&€ Gjykatés sé€ Posagme t€ Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar,
nga Gjykata e Lart€, shumica e anétaré€ve t&€ Késhillit arriti n€ konkluzionin se kérkesa gjendet
e pambéshtetur né ligj.

Sikurse u citua mé sipér neni 148/d, pika 2, shkronja “b”, i Kushtetutés dhe neni 104, pika 3,
1 Ligjit Pér Statusin pércaktojné se, masa disiplinore “Shkarkim nga detyra” ndaj njé
magjistrati jepet kur ai €shté dénuar me vendim gjyqésor té formés sé€ prereé.

Referuar nenit 462, pika 3, shkronja “b”, t€ Kodit t€ Procedurés Penale, ndér t€ tjera, jané
vendime té formés sé preré: ..... b) vendimi i gjykatés sé apelit kur zgjidh pérfundimisht
¢éshtjen, sipas shkronjave “a”, “b” dhe c”, té pikés 1, té nenit 428, té kétij Kodi. c) vendimi
i Gjykatés sé Larté né rastet e ekstradimit apo transferimit té personave té dénuar...”

Sa mé sipér rezulton se Vendimin nr. 36, daté 31.05.2022, i Gjykatés s€ Posagme e Shkallés
sé Paré kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar, i ndryshuar pjesérisht me Vendimin
nr. 18, daté 23.03.2023, té Gjykatés sé Posagme t&€ Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar me té cilin magjistrati Sali Hasa ésht€ dénuar me burgim pér kryerjen e njé krimi
(sipas nenit 319/¢ dhe 257/a/2 té Kodit Penal) konsiderohet vendim gjygésor i formés sé
preré, sipas ligjit, pér pasojé themi se vendimi ploté€son dhe pérmbush kérkesat e neneve
148/d, pika 2, shkronja “b”, i Kushtetutés dhe neni 104, pika 3, i Ligjit Pér Statusin.

T€ vetmet raste kur nga ana e legjislatorit, vendimi i Gjykatés s€ Larté €shté konsideruar si
premisé pér dhénien e formés sé€ preré t€ vendimit t€ gjykat€s mé t&€ ulét, jané rastet e
ekstradimit apo transferimet e personave t€ dénuar sipas germés “c”, pika 3, t€ nenit 462, té
K.Pr.Penale, raste té€ cilat nuk ekzistojné né€ ¢éshtjen objekt shqyrtimi, pér pasojé,
vendimmarrja e Gjykatés sé Larté mbi rekursin e paraqitur nga z. Hasa dhe mbrojtja e tij nuk
mund t€ shérbejé€ si shkak pér pezullimin e procedimit disiplinor.

55. Né pérfundim, Késhilli, vleréson se kérkesa e Inspektorit pér caktimin e masés
disiplinore “Shkarkim nga detyra”, té parashikuar nga neni 111, i Ligjit pér Statusin,
pér shkeljen disiplinore té parashikuar nga neni 148/d, pika 2, shkronja “b”, té
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe neni 104, pika 3, i Ligjit nr. 96/2016 “Pér
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statusin e gjyqtaréve dhe té prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
ndaj magjistratit Sali Hasa duhet pranuar.

56. Né lidhje me pasojat qé rrjedhin nga Neni 157, pika 2, 1 Ligjit pér Statusin ku parashikohet
se: “...Nése magjistrati dénohet pér kryerjen e njé vepre penale nga gjykata e shkallés sé
paré ose jepet masé disiplinore pér njé shkelje disiplinore nga Késhilli kompetent, Késhilli
mund té pezullojé pérfitimin e pagés deri né 50 pér qind, si dhe pérfitimet e tjera té
magjistratit, derisa té vendoset mbi ¢do ankim té paragqitur né gjykatén mé té larté...” nga
ana e Komisionit Disiplinor u dakortésua se, me dhénien e masés disiplinore “Shkarkim nga
detyra” ndaj magjistratit Sali Hasa duhet t&€ pezullohet pérfitimi i pagés né masén 50% si dhe
1 pérfitimeve t€ tjera si magjistrat.

PER KETO ARESYE:

Késhilli 1 Larté 1 Prokuroris€, bazuar né nenet 148/d, pikat 1, 2, germa “b” dhe 3, 149, pika
1 dhe 149/a, pika 1, germa “b”, t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€, né nenet 101,
pika 1, germa “a”, 104, pika 3, 105, pika 1, germa “dh™, 111, pika 1, germa “b” si dhe nenin
157, t€ ligjit Nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe t€ prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, 1 ndryshuar, né nenet 189, pika 1, germa "a", 190, pikat 1 dhe 2, si dhe 192,
pika 1, té ligjit Nr. 115/2016, "Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t€ drejtésis€", i ndryshuar,
né€ nenin 104, t€ ligjit Nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e
Shqipérisé” dhe Rregulloren “Mbi funksionimin e komisionit disiplinor n¢ zhvillimin e
procedurave disiplinore ndaj prokuroréve”, miratuar me Vendimin nr. 260, daté 17.11.2020,
t€ Késhillit t€ Larté t€ Prokurorisé,

VENDOSI:

1. Pranimin e kérkesés nr.1058/21 prot, daté 15.05.2023 s€ Inspektorit t& Larté té
Drejtésisé pér procedimin disiplinor, ndaj prokurorit Sali Hasa, pér shkelje disiplinore
té parashikuara nga neni 148/d, pika 2, shkronja “b” t&¢ Kushtetutés s&¢ Republikés sé
Shqipéris€ dhe nga neni 104, pika 3, té ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar.

2. Dhénien e masés disiplinore “Shkarkim nga detyra” pér magjistratin Sali Hasa, me
detyré prokuror né€ Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit té

Pérgjithshém Sarandé.

3. Pezullimin e pérfitimit t€ pagés né masén 50 %, si dhe pérfitimet e tjera té
magjistratit derisa vendimi t€ marré formé t€ preré.

4. Vendimi i arsyetuar me shkrim i njoftohet Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé dhe
magjistratit Sali Hasa brenda 5 (pes€) dit€ve nga data e shpalljes.
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. Pér zbatimin e kétij vendimi t€ njoftohet Prokurori i Pérgjithshém si dhe Prokuroria

prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Sarandé.

. Kundér kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit n€ Kolegjin e Posagém t& Apelimit

prané Gjykatés Kushtetuese brenda afatit t& pércaktuar nga neni 50, pika 4, té ligjit
Nr. 8577, dt. 10.02.2000, “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese
¢ Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, afat i cili fillon nga data e njoftimit té
vendimit t€ arsyetuar.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Késhillit té€ Larté

té Prokurorisé.
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MENDIM PAKICE

Uné, Nurihan Seiti, n€ cilésiné e anétares s€ Késhillit t& Larté t&€ Prokurorisé, nuk pajtohem
me vendimin e marré nga kolegét e shumicés, pér shkarkimin nga detyra t& subjektit t&
procedimit disiplinor Sali Hasa me detyré prokuror né Prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té€ Juridiksionit té Pérgjithshém Sarandé (aktualisht i pezulluar nga detyra).

Sikurse rezultoi nga seanca dégjimore mbrojtési ligjor i subjektit informoi dhe paraqiti para
Késhillit bashké me parashtresén me shkrim té pérgatitur nga ana e tij dhe Rekursin ndaj
vendimit nr.18, daté 23.03.2023, t& Gjykatés s€ Posagme t€ Apelit kundér Korrupsionit dhe
Krimit t€ Organizuar té regjistruar me dt. 16.06.2023.

Duke referuar vendimin Nr 2, daté 03.11.2014, t€ Kolegjeve t€ Bashkuara t& Gjykatés sé
Lart€, mendoj se vendimmarrja pérfundimtare e Ké&shillit té Larté t&€ Prokurorisé né lidhje me
masén disiplinore ndaj prokurorit Sali Hasa, duhet t€ pezullohet deri né shqyrtimin e Rekursit
té paraqitur nga subjekti n€ Gjykatén e Lart€.

Vendimi 1 sipércituar i Kolegjeve té Bashkuara té Gjykatés s€ Larté, rikonfirmon pohimin
sipas t€ cilit rekursi né Gjykatén e Lart€ pérbén mjet t€ zakonshém ankimi, shterimi i té cilit
e kthen vendimin né formé t&€ preré né kuptimin e “gjésé s¢ gjykuar”. Pér efekt t& marrjes sé
vendimit “gjé t&€ gjykuar” né€ formén e shterimit t€ mjeteve t& zakonshme t& ankimit, Kolegjet
e Bashkuara do t€ kuptojné disponimin e Gjykat€s sé Larté sipas neneve 433 ose 441 (1) (a),
441 (1) (b), 441 (1) (c), 441 (1) (d) t&€ K.Pr.Penale. Kolegjet e Bashkuara vérejné se arsyetimi
1 mésipérm rezulton né t€ nj&jtén linjé edhe me interpretimin e Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut (“GjJEDN;j”). N& vendimet e saj GJEDNj-ja konfirmon se njé vendim merr
statusin e gjésé s€ gjykuar (res judicata) nése palét 1) kan€ shteruar ankimet né rrugé té
zakonshme; ose ii) kané humbur afatet pér t€ paraqitur ankim kundér vendimit t€ dénimit,
duke marré késhtu vendimi formé té parevokueshme.

Posacérisht, né disa vendime kundér Shqipérisé, GJEDNj-ja ka vendosur shprehimisht se,
edhe nése vendimi i gjykatés sé€ apelit €sht€ 1 ekzekutueshém, pér sa kohé€ ekziston mundésia
pér ta apeluar né€ njé gjykaté t€ nj€ instance me t& lart€ si¢ ésht€ edhe Gjykata e Larté, at€heré
ai vendim (i gjykaté s€ apelit) nuk do t& konsiderohet si res judicata.

Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés s€ Larté vleréson se ky gqéndrim 1 GJEDNj-sé ka mbetur 1

pandryshuar dhe &sht€ pjesé e praktikés sé€ konsoliduar t€ asaj gjykate né€ lidhje me
pércaktimin e shprehjes “gjé e gjykuar”. Pra, Kolegjet e Bashkuara t&¢ Gjykatés s¢ Larté
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gjykojné se shprehja “gjé e gjykuar” (res judicata) pérkon me shprehjen “formé e preré” e
pérdorur nga legjislacioni Shqiptar, pér vendimet qé marrin kété status né rastet kur:

a. Gjykata e Lart€ disponon sipas neneve 433 ose 441 (1) (a), 441 (1) (b), 441 (1)
(c), 441 (1) (d) té K.Pr.Penale; ose

b. Palét humbasin afatet e parashikuara né nenet 415(1) dhe 435(1) t& K.Pr.Penale
mbi paraqitjen e ankimit n€ gjykatén e apelit ose rekursit né Gjykatén e Larté.

Duke pasur parasysh faktin se subjekti i procedimit disiplinor éshté prokuror me njé karrieré
t€ gjaté n€ sistem, prej mé shumé se 18 vjet kontribut né sistemin e prokuroris€, mendoj se
Késhilli duhet t& vlerésojé marrjen e njé mase disiplinore vetém pasi vendimi nr. 18, daté
23.03.2023, 1 Gjykatés s&€ Posagme t€ Apelit kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar,
t€ marré€ cilésin€ e “gjé e gjykuar” (res judicata), pas disponimit me vendim nga Gjykata e
Larté. Kjo e paré edhe né kéndvéshtrimin t€ vendimmarrjes potenciale té Gjykatés sé Larté
sipas pércaktimeve t€ nenit 441 dhe 442 t€ K.Pr.Penale, e cila mund té prishé vendimin objekt
rekursi. N€ njé situaté hipotetike Ké&shilli do t€ duhej té shfuqgizonte vendimin e tij pér marrjen
e masés disiplinore t€ vendosur nga shumica e anétareve té tij.

Pér kété shkak bazuar edhe né nenin 66, pika 1 e K.Pr. Administrative i cili parashikon se:
“Nése organi publik gé zhvillon procedurén pérballet me njé ¢éshtje, zgjidhja e sé cilés éshté
parakusht pér zgjidhjen e procedurés dhe qé pérbén njé ¢éshtje ligjore té pavarur, pér
zgjidhjen e sé cilés éshté kompetent njé gjykaté ose organ tjetér (“¢éshtja paraprake”),
organi publik qé zhvillon procedurén administrative pezullon procedurén deri né marrjen e
njé vendimi té formés sé preré pér ¢éshtjen paraprake dhe njofion palén né lidhje me kété”,
mendoj se procedimi disiplinor i zhvilluar ndaj prokurorit Sali Hasa, duhet té pezullohej deri
né€ shqyrtimin e rekursit t€ paraqitur nga subjekti né Gjykatén e Larté.

Nux;i an Seiti

),
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